

Số: **176** /KH-UBND

*Quận 10, ngày 22 tháng 5 năm 2025*

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Chương trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn Quận 10 năm 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 5199/KH-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Chương trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 265/KH-SVHTT do Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh ban hành ngày 13 tháng 01 năm 2025 về triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025;

Ủy ban nhân dân Quận 10 ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn Quận 10 năm 2025 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch số 5199/KH-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố nhằm cụ thể hóa mục tiêu bảo tồn và phát huy giá trị các di sản, các công trình có giá trị tiêu biểu, có ý nghĩa chính trị, văn hóa, lịch sử, truyền thống đặc sắc, góp phần xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam vì sự phát triển bền vững đất nước.

- Đảm bảo triển khai, thực hiện hiệu quả, đồng bộ các nhiệm vụ phù hợp với tình hình, đặc điểm của các đơn vị. Gắn công tác bảo tồn và phát huy bền vững các giá trị di sản trên địa bàn quận với hoạt động khai thác phát triển du lịch bền vững tại địa phương.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị các di tích lịch sử - văn hóa**

###### **1.1 Công tác khảo sát hiện trạng và đề xuất tu bổ, phục hồi di tích**

- Thực hiện khảo sát hiện trạng 05 di tích đã được xếp hạng trên địa bàn Quận 10 gồm:

+ Di tích – lịch sử cấp quốc gia: Di tích “Lịch sử - Văn hóa Đình Chí Hòa”, số 475/77 Cách Mạng Tháng Tám, Phường 13, Quận 10; Di tích lịch sử “Hầm bí mật chứa vũ khí trong thời kỳ chống Mỹ”, số 183/4 Ba Tháng Hai, Phường 11, Quận 10; Di tích lịch sử “Cơ sở in ấn của Hội ủng hộ Vệ Quốc Đoàn” (Hầm B), số 122/351 Ngô Gia Tự, Phường 9, Quận 10.

+ Di tích – lịch sử cấp TP: Di tích lịch sử “Chùa Ân Quang”, số 234 Su Vạn Hạnh, Phường 9, Quận 10; Di tích lịch sử “Chùa Từ Nghiêm”, số 415-417 Bà Hạt, Phường 4, Quận 10.

+ Các Cơ sở đưa vào kiểm kê di tích: Khám Chí Hòa (Nhà lao Chí Hòa, nhà tù “Bát Quái”). Tên gọi hiện nay: Trại tạm giam Chí Hòa, địa chỉ: 324 Hòa Hưng, Phường 13, Quận 10.

- Đề xuất tu bổ và phục hồi di tích lịch sử văn hóa đã được xếp hạng tùy vào mức độ, quy mô trùng tu, sửa chữa, thực hiện lập dự án tu bổ di tích hoặc báo cáo kinh tế kỹ thuật tu bổ di tích theo quy định tại Chương III, Nghị định 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin Quận 10.

- Đơn vị phối hợp: Trung Tâm Văn hóa Hòa Bình, Ủy ban nhân dân các phường có di tích; Ban quản lý/Ban trị sự các di tích.

### **1.2. Công tác kiểm tra hiện vật thuộc di tích**

- Thực hiện rà soát thông kê hiện vật thuộc di tích

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin Quận 10

- Đơn vị phối hợp: Trung Tâm Văn hóa Hòa Bình, Ủy ban nhân dân các phường có di tích; Ban quản lý/Ban trị sự các di tích

### **1.3. Công tác lập hồ sơ khoa học xếp hạng di tích**

- Tổ chức gặp gỡ tiếp xúc với các tổ chức cá nhân là chủ sở hữu được giao quản lý các công trình địa điểm trong danh mục kiểm kê di tích đồng thuận để xếp hạng di tích

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin Quận 10.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các Phường, tổ chức cá nhân trong danh mục kiểm kê di tích

### **2. Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa phi vật thể**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay” trên địa bàn Quận 10.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ trên địa bàn Quận. Trong đó thực hiện tổ chức các hoạt động Đờn ca tài tử Nam Bộ; phát triển một số điểm trình diễn di sản văn hóa phi vật thể nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ để phục vụ công chúng và du khách.

- Tổ chức hoạt động kỷ niệm Ngày Di sản Văn hóa Việt Nam (23/11) gắn với các hoạt động Đờn ca tài tử Nam bộ được Tổ chức Giáo dục, khoa học và Văn hóa của Liên hợp quốc (UNESCO) ghi danh là di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại.

- Xây dựng chương trình giới thiệu, biểu diễn nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ phục vụ học đường năm 2025.

### **3. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực di sản văn hóa**

- Cử nhân sự tham gia Hội nghị, tập huấn bồi dưỡng công tác quản lý di sản văn hóa, công tác đặt tên, đổi tên đường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Khảo sát, học tập kinh nghiệm trong công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa tại các tỉnh, thành trong nước.

### **4. Ứng dụng công nghệ thông tin trong di sản văn hóa**

Ứng dụng công nghệ thông tin trong truyền thông, quảng bá phát triển du lịch đến di tích như: cập nhật, vận hành ứng dụng hệ thống thông tin địa lý GIS trong công tác quản lý nhà nước về di tích, thực hiện video, infographic quảng bá di tích, mã QR tại các di tích lịch sử, điểm đến du lịch...

Giới thiệu các di sản văn hóa trong chương trình tuor du lịch “Những căn hầm Biệt động Sài Gòn huyền thoại”

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin Quận 10**

- Xây dựng Chương trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn Quận 10 năm 2025

- Thực hiện các nội dung tại phần II của kế hoạch.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ các dự án tu bổ, tôn tạo các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn quận.

- Tham mưu, tổ chức khảo sát, học tập kinh nghiệm trong công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa tại các tỉnh, thành trong cả nước.

- Xây dựng dự toán kinh phí hoạt động trình Ủy ban nhân dân Quận.

### **2. Trung tâm Văn hóa Hòa Bình Quận 10**

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay” trên địa bàn Quận 10; và Kế hoạch Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ trên địa bàn Quận 10. Trong đó thực hiện tổ chức các hoạt động Đờn ca tài tử Nam Bộ; phát triển một số điểm trình diễn di sản văn hóa phi vật thể Nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ để phục vụ công chúng và du khách

- Xây dựng chương trình giới thiệu, biểu diễn nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ phục vụ học đường năm 2025

- Phối hợp với Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin trong công tác xây dựng Đề án phát triển một số điểm trình diễn di sản văn hóa phi vật thể Đờn ca tài tử trên địa bàn Quận 10 để phục vụ khách du lịch.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân nâng cao nhận thức và tham gia tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa của quận và Ngày Di sản Văn hóa Việt Nam hàng năm.

### **3. Phòng Tài chính và Kế hoạch Quận 10:**

Thẩm định và tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 10 bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn quận năm 2025 theo đề xuất của các đơn vị để thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm thực tế cho các em học sinh đến với di tích, các điểm đến du lịch trên địa bàn quận, tìm hiểu các di sản văn hóa vật thể và phi vật thể để phát huy hiệu quả trong học tập, gìn giữ và khai thác tối ưu các giá trị của văn hóa.

- Nghiên cứu tổ chức hội thi tìm hiểu về di tích, thiết kế báo tường, mô hình, vẽ tranh, kiến thức về bảo vệ di tích.

### **5. Ủy ban nhân dân 11 phường**

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường phát huy vai trò giám sát của cộng đồng, kịp thời phát hiện, điều chỉnh những sai sót có thể xảy ra trong quá trình cải tạo, sửa chữa, tu bổ di tích, tránh để xảy ra sai phạm.

- Phối hợp cùng Ban Quản lý Di tích rà soát và triển khai Thông tư 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài Chính.

- Tăng cường quản lý, bảo quản, phát huy hiệu quả giá trị của các di tích và công trình, địa điểm thuộc Danh mục kiểm kê di tích. Có các biện pháp phòng ngừa và xử lý đối với các hành vi xâm hại, trộm cắp di vật, cổ vật tại các di tích.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong Nhân dân, đặc biệt là thanh thiếu niên, học sinh về di sản văn hóa của quận và phát huy giá trị đối với di sản văn hóa phi vật thể đờn ca tài tử Nam bộ.

- Thường xuyên tổ chức cho cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn dâng hương, tham quan các điểm di tích trên địa bàn quận nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước.

- Bố trí nguồn kinh phí hợp lý cho công tác kiểm kê, bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam trên địa bàn Quận 10 năm 2025. Đề nghị các đơn vị được giao tập trung triển khai tổ chức thực hiện./..Lê Thanh

#### **Nơi nhận:**

- Phòng QLDS/SVHTTTP;
- TT QU Q10;
- UBNDQ10: CT,PCT/VX;
- VPUB: C/P VP,TH;
- Như mục III;
- Lưu:VT;

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Thế Hải**